CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 9ª (nona) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal de
Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, às 09:00  horas, reuniram-se,
no Plenário Helvécio Arantes, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 14.271, publicada no DOM de 15/01/2013,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 02/2013 - Aquisição de equipamentos de
informática.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
DRIVE A INFORMÁTICA
LTDA.

3.317,20 Sim

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

2.800,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
DRIVE A INFORMÁTICA
LTDA.

2.101,00 Sim

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

3.500,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
ALTAS NETWORKS &
TELECOM LTDA.

13.394,00 Sim

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

9.600,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 04

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação

ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA. - Thiago Ayres Magalhães;1

DISTRIVISA COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A - Leandro Andrino de Melo;2

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. - Elizete Ferreira dos Santos;3

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME - Rodrigo Ferreira Leite;4

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. - ME - Marcelo Augusto de Castro;5

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP - Hyago Cristino Alves.6

Ata 9/2013 Página 1 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

14.550,00 Sim

TEXAS INFORMÁTICA E
PRODUTOS LTDA. - EPP

14.970,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 05

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
DRIVE A INFORMÁTICA
LTDA.

63.859,50 Sim

TEXAS INFORMÁTICA E
PRODUTOS LTDA. - EPP

62.500,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 06

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
DRIVE A INFORMÁTICA
LTDA.

227.700,00 Sim

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

270.000,00 Sim

TEXAS INFORMÁTICA E
PRODUTOS LTDA. - EPP

234.000,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 07

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
DRIVE A INFORMÁTICA
LTDA.

73.935,00 Sim

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

78.900,00 Sim

TEXAS INFORMÁTICA E
PRODUTOS LTDA. - EPP

51.450,00 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 08

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
DISTRIVISA COMÉRCIO
LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A

19.472,00 Sim

DRIVE A INFORMÁTICA
LTDA.

24.000,00 Não Desclassificada com base no
subitem 6.2, "b", c/c subitem 6.3 do
edital ( não apresentou preço para
a  íntegra do  lote 8).

Ata 9/2013 Página 2 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

DUO-TECH BRASIL LTDA. -
ME

19.358,00 Sim

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

16.480,00 Sim

01
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 2.790,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 2.750,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Desistência 0,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Negociação 2.600,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Valor Final 2.600,00

02
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Desistência 0,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Valor Proposta 2.101,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Valor Final 2.101,00

03
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ALTAS NETWORKS & TELECOM LTDA. Desistência 0,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Valor Proposta 9.600,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Valor Final 9.600,00

04
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 14.500,00

Ata 9/2013 Página 3 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 14.400,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 14.300,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 14.200,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 14.150,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 14.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 13.900,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.800,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 13.750,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.700,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 13.650,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.550,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 13.500,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.400,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 13.350,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.250,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 13.200,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.100,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 13.050,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 12.950,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 12.900,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Desistência 0,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Valor Final 12.900,00

Ata 9/2013 Página 4 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

05
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 62.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 61.500,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 61.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 60.900,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 60.500,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 60.450,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 60.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 59.900,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 59.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 58.900,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 57.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 56.900,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 55.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 54.500,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 54.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 53.000,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 52.900,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 52.500,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Desistência 0,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Negociação 52.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Valor Final 52.000,00

06
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 226.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 225.000,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 224.000,00

Ata 9/2013 Página 5 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 223.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 220.000,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 219.000,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 218.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 217.000,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 216.900,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 216.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 215.000,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 214.900,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 214.500,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 214.000,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 213.900,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 213.500,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 213.000,00

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Desistência 0,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 212.500,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 212.400,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 212.000,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Lance 211.500,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Desistência 0,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Valor Final 211.500,00

07
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 67.500,00

Ata 9/2013 Página 6 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. Lance 71.100,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Valor Proposta 51.450,00

TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS LTDA. - EPP Valor Final 51.450,00

08
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

DISTRIVISA COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS
S/A

Desistência 0,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 16.400,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 16.300,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 16.200,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 16.100,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 16.000,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 15.900,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 15.800,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 15.700,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 15.600,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 15.500,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 15.400,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 15.300,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 15.100,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 15.000,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 14.990,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 14.900,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 14.800,00

Ata 9/2013 Página 7 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 14.700,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 14.600,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 14.500,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 14.400,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 14.300,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 14.200,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 14.100,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 14.000,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.900,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 13.800,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.700,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 13.600,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.500,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 13.400,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.300,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 13.200,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 13.100,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 13.000,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 12.950,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 12.900,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 12.850,00

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Lance 12.800,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Lance 12.750,00

Ata 9/2013 Página 8 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Foi dada vista aos representantes credenciados de todos os documentos relacionados a
esta sessão pública.
Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a

Lote Licitante ValorObjeto do lote
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

2.600,00Monitor de vídeo tipo 1.01

DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. 2.101,00Monitor de vídeo tipo 202
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

9.600,00Roteador 3G.03

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

12.900,00Scanner.04

TEXAS INFORMÁTICA E
PRODUTOS LTDA. - EPP

52.000,00Microcomputador -
workstation

05

TEXAS INFORMÁTICA E
PRODUTOS LTDA. - EPP

211.500,00Microcomputador06

TEXAS INFORMÁTICA E
PRODUTOS LTDA. - EPP

51.450,00Notebook e objetos
relacionados ao seu uso.

07

ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

12.750,00Multifuncional
policromática com fax e
Cartucho de toner adicional

08

A empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA. teve o valor do item 1 do lote 7 conferido  e
corrigido nos termos do subitem 6.2.4 do edital, com a consequente alteração do preço
total do mesmo  lote para R$ 73.935,00.

Concluída a etapa de lances, para todos os lotes, decide a Pregoeira suspender a
presente sessão pública para encaminhamento das propostas à área demandante
verificar as ofertas quanto aos valores finais e características técnicas do objeto.

Nova sessão pública será posteriormente marcada para a decisão quanto à aceitação ou
não das propostas comerciais em relação ao objeto e valor, bem como para julgamento da
fase de habilitação.

Registra-se que a representante credenciada da empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.
ausentou-se antes do término desta sessão pública, ficando, portanto impossibitada de
assinar a presente ata.

4) Foram ofertados como menores valores finais:

DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME Desistência 0,00

ELETRA TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA. -
ME

Valor Final 12.750,00

Ata 9/2013 Página 9 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Márcia Ventura Machado Marcelo Adriano Silva

Kennedy Guttierrez da Luz
EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOPREGOEIRO(A)

presente Ata, que segue por ela assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados.

Thiago Ayres Magalhães
ALTAS NETWORKS & TELECOM

LTDA.

Leandro Andrino de Melo
DISTRIVISA COMÉRCIO LOCAÇÃO E

SERVIÇOS S/A

Elizete Ferreira dos Santos
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.

Rodrigo Ferreira Leite
DUO-TECH BRASIL LTDA. - ME

Marcelo Augusto de Castro
ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA. - ME

Hyago Cristino Alves
TEXAS INFORMÁTICA E PRODUTOS

LTDA. - EPP

Robson Fábio da Mota
SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SECITI

Jaimar Moreira Duarte
SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - SECITI

Ata 9/2013 Página 10 de 10